安建〔2023〕110号
安溪县住房和城乡建设局关于开展建筑
工程质量安全专项检查的通知
各建设、施工、监理单位：
为进一步加强我县建筑工程安全生产管理，提升我县建设工程质量安全施工管理水平，督促工程各参建单位依法履行建设工程主体责任，确保全县建筑工程施工质量和施工安全。经研究决定，定于9月起组织开展全县建筑工程质量安全生产专项检查。有关事项通知如下：
一、检查时间
2023年9月12日起。
二、检查范围
全县受监在建房屋建筑和市政基础设施工程。
三、检查重点内容
检查内容包括但不限于以下几个方面：
（一）质量安全行为。
1.建设单位是否对施工、监理等单位的工程质量安全履约情况进行管理；是否按要求委托检测等。
2.施工单位主要管理人员（项目经理、项目技术负责人、安全员等）是否按规定在岗履职；是否执行“安全日志”制度；是否落实质量安全技术交底和安全教育培训制度；是否按规定做好检验批、分项工程、（子）分部工程的质量报验工作；是否严格落实危大工程专项施工方案的编制、审核、论证、交底、验收；是否制定重大事故隐患专项排查整治行动工作方案；是否落实重大事故隐患自查自改以及企业主要负责人带队检查；是否针对重大风险隐患引发事故的应急救援预案演练等。
3.监理单位主要人员（总监、专监）是否按规定在岗履职；是否对重点部位、关键工序实施旁站监理并做好旁站记录；是否按规定对检验批、分项工程、（子）分部工程的质量进行验收；是否严格落实危大工程专项施工方案审查、危大工程监理实施细则编制、危大工程专项巡视检查、危大工程验收组织等。
（二）实体工程质量。
1.检查与结构实体有关的主要建材（试件）的质量及检测、钢筋安装、现浇混凝土截面尺寸和外观质量、标准层层高抽测、混凝土强度抽测、见证取样送检等主体结构工程情况。
2.检查住宅工程防渗漏节点做法、防水工程质量、混凝土楼板防开裂措施、栏杆（栏板）设置等主要使用功能情况。
3.安装阶段消防分部工程检查，重点抽查施工现场消防材料、设备、安装工艺等是否满足规范与设计要求。
（三）实体工程安全。
1.关键岗位责任人在岗履职和特种作业人员持证情况。检查各在建工程项目施工和监理备案人员到岗情况，主要包括项目经理、总监理工程师、安全员、现场监理到岗情况和焊工、架子工、司锁工特种作业人员持证上岗情况。
2.危大工程的管控情况。检查深基坑、高边坡、高支模等重大危险源的公示、危险性较大工程专项方案编制、审核及专家论证、现场公示、技术交底和分部分项验收的执行情况，项目经理带班作业和监理旁站情况； 检查危大工程现场按施工方案和专家论证方案执行情况。
3.建筑起重机械备案登记情况，起重机械安装（拆除）专项方案的编制、审查、专家论证及安全技术交底情况；起重机械安装、检测、验收、使用、日常维修保养情况。
4.高处作业和高空坠物防护情况。检查模板支撑体系、脚手架搭设、卸料平台搭设防护情况，“四口五临边”防护、工人安全帽、安全带佩戴情况。
5.临时用电和临时消防设置情况。检查项目施工临时用电，临时消防设置情况，动火作业审批情况。
6.标准化专项提升和重大事故隐患排查方面。检查是否按照《安溪县住建行业领域安全生产标准化提升专项行动2023年巩固提高方案》（安建〔2023〕17号）要求，结合项目实际，对标创建、建立健全隐患排查治理“三张清单”、实行“四色”安全风险等级动态监管、推行现场“5S”管理、完善“六有”可视化安全警示标识、重大事故隐患排查等方面工作落实情况。
（四）扬尘点题整治。
重点检查施工项目是否落实建筑施工扬尘防治措施“六个百分百”要求（施工作业面百分百洒水降尘、施工场地裸土百分百覆盖或绿植、施工工地周边百分百围挡、出入车辆百分百冲洗、工地内车辆过道百分百硬化、物料堆放百分百覆盖）。
四、人员组成
县住建局成立由局党组书记、局长易雷冰同志任组长，各分管领导任副组长的检查领导小组。由各分管领导带队，抽调住建局业务骨干及施工、监理单位技术人员，聘请建筑起重机械专家开展检查。具体检查小组和人员如下：
第一组：
检查乡镇：凤城镇、官桥镇、西坪镇、长卿镇、尚卿乡、剑斗镇
组    长：谢景清  住建局副局长
副 组 长：李宝国  住建局建筑业股股长
组    员：施伟鹏  住建局质安中心工程师
林鹏文  住建局质安中心工程师
陈俊培  住建局质安中心工程师
黄连春  住建局建筑业股工程师
联 络 员：许诗榕  住建局质安中心工作人员
建筑起重机械专家2名，施工、监理单位技术人员各1名；
第二组：
检查乡镇：城厢镇、龙门镇、感德镇、福田乡、龙涓乡、芦田镇
组    长：吴永忠  住建局副局长
副 组 长：黄清跃  住建局工程股股长
组    员：李宝达  住建局质安中心工程师
林国梁  住建局工程股工程师
上官坤泽  住建局质安中心工程师
高伟航  住建局质安中心工程师
陈坤艺  住建局质安中心工作人员
联 络 员：陈明泽  住建局质安中心工作人员
建筑起重机械专家1名，施工、监理单位技术人员各1名；
第三组：
检查乡镇：参内镇、湖头镇、蓬莱镇、金谷镇、虎邱镇
组    长：杨世杰  住建局副局长
副 组 长：谢泽渊  住建局质安中心负责人
组    员：李江彬  住建局质安中心工程师
廖毅超  住建局质安中心工程师
陈福良  住建局质安中心工程师
叶景阵  住建局质安中心工程师
黄铭锴  住建局质安中心干部
联 络 员：蔡毅达  住建局质安中心干部
建筑起重机械专家1名，施工、监理单位技术人员各1名；
以上检查人员可根据工作需要自行调整安排。
五、检查方式
采取实地现场检查和查阅内业资料相结合的方式进行检查，对检查情况进行现场反馈，在检查中如发现问题，应及时下发责令整改通知单,责令限期改正，实现闭环管理。对不能安全使用的设施应立即停用，对不具备安全生产条件的项目应立即停工整改，确保工程质量和施工安全。
六、工作要求
1.各施工企业要切实履行安全生产主体责任，对承建的施工项目进行全面检查，对存在的安全隐患定人、定时间、定措施，及时认真整改。各监理单位要切实履行监理安全职责，加强安全监管，对所监理的在建工程全面排查，发现安全隐患，督促施工单位及时整改；对存在严重安全隐患的部位要停工整改，整改到位后方可复工。
2.各检查小组要督促各方责任主体落实质量安全管理责任，确保工程质量和施工安全，在检查中如发现问题，应及时下发整改通知单,责令限期改正；对逾期未改正的责任单位，应对其违法违规行为进行处理。

3.这次大检查结束后，县住建局将通报检查情况。对工程质量和施工安全管理较好的单位给予表彰；对工程质量和施工安全管理较差的单位予以通报；对存在严重违法违规行为和重大质量安全隐患的责任单位依法予以处罚。
    安溪县住房和城乡建设局
                             2023年9月8日
（此件公开发布）

安溪县住房和城乡建设局办公室              2023年9月8日印发
- 8 -
- 8 -